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Перечень условных сокращений

АГ – аббревиатурная группа;

АК – аббревиационный конструкт;

ГЭ – гнездо эквивалентности;

ДС – дешифровальный стимул;

ИДС – интерпретативный дешифровальный стимул;

ССС – сложносокращенное слово;

ТЭ – текстовая эквивалентность.
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1. Введение

1.1. Актуальность

Диссертационное исследование посвящено обоснованию и описанию

дешифровального стимула аббревиатуры – слова или словосочетания,

представляющего собой расшифровку сокращённого компонента

аббревиатуры в эквивалентном ей словосочетании.

В большинстве словарей сокращений ([136]; [137]; [138]; [139]; [140];

[145]; [143]; [146]; [147]; [141]; [144]; [150]; [148]) эквивалентность

аббревиатуры описывается в рамках аббревиатурной пары, состоящей из

самого сокращения и соответствующего ему одного словосочетания. Подход,

в котором трактовка аббревиатуры осуществляется через единственный

возможный расчленённый эквивалент, является результатом намерения, как

пишет Д. И. Алексеев, «с особым вниманием отнестись к диахроническому

аспекту исследования» [3, c. 3]. Экспериментальная лаборатория

исследований аббревиации при Донецком национальном университете,

работающая над составлением «Толкового словаря сложносокращённых слов

русского языка» (далее – Словарь) под редакцией В. И. Теркулова,

разграничивает синхронный и диахронный аспекты рассмотрения

аббревиации.

Цель диахронного анализа – установление реальной производности

между сложносокращённым словом и соответствующим ему

словосочетанием. Бессмысленное для традиционного взгляда на аббревиацию

уточнение словообразовательного направления становится актуальным

вследствие выявления фактов а) «квазиаббревиации», когда аббревиатура

(авиабилет) образована от обычного слова (билет) путем непосредственного

присоединения к нему абброконструкта – сокращенного компонента (авиа), а

не в результате компрессии словосочетания; б) «псевдоунивербализации»,

предполагающей развёртывание словосочетания из аббревиатуры (авиабилет
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> авиационный билет), а не наоборот [118]. Похожую идею сформулировал

В. В. Борисов, описывая модель коррелятивной аббревиации, в соответствии с

которой сокращение может быть образовано не от существовавшей ранее

полной единицы, а параллельно с ней [13].

Цель синхронного анализа – установление всех словосочетаний,

мотивационно связанных со сложносокращённым словом и употребляемых

вместе с ним или параллельно с ним в текстах. Такая необходимость

объясняется отмечаемой нами регулярной текстовой практикой

множественной трактовки сложносокращённого слова. Ему, как правило,

соответствует не одно словосочетание (формирующее аббревиатурную пару),

а несколько таких словосочетаний (формирующих гнездо эквивалентности).

Например, слову агитролик в текстах соответствует не только словосочетание

агитационный ролик, но и (с разной частотой использования) словосочетания

ролик с агитацией, ролик для агитации, ролик агитационного характера,

агитирующий ролик, ролик агитации. Все эти словосочетания

рассматриваются нами как единицы гнезда эквивалентности аббревиатуры

агитролик, которое выступает альтернативой аббревиатурной паре и

описывается в Словаре.

Актуальность исследования определяется возникшим противоречием

между аббревиатурной парой и гнездом эквивалентности, разница между

которыми состоит в количестве соответствующих сложносокращённому

слову словосочетаний. Поскольку в рамках традиционного подхода трактовка

аббревиатуры производится через единственное словосочетание, описание

расшифровки сокращённого компонента аббревиатуры не представляет

отдельного интереса: такие расшифровки обычно сводятся к относительным

прилагательным (автоавария – автомобильная авария; велошлем –

велосипедный шлем). Гнездо эквивалентности включает несколько

словосочетаний, и описание расшифровок сокращённого компонента в них

становится необходимым, поскольку именно эти расшифровки составляют
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разницу между всеми словосочетаниями одного гнезда эквивалентности.

Например, с аббревиатурой автостоянка в качестве эквивалентных

используются словосочетания автомобильная стоянка, стоянка

автомобилей, стоянка для автомобилей, стоянка для автотранспорта и

нек. др., формирующие одно гнездо эквивалентности и различающиеся

формами автомобильная, автомобилей, для автомобилей, для

автотранспорта. Эти формы и являются дешифровальными стимулами,

которые по-разному представляют сокращённый компонент авто в текстах.

Описание дешифровальных стимулов актуально:

– в прагматическом аспекте, поскольку составляет гипотезу, что для

образования эквивалентных аббревиатуре словосочетаний используются

регулярные стереотипы расшифровки её сокращённого компонента – модели,

общие для различных гнёзд эквивалентности;

– в дескриптивном аспекте, поскольку позволяет объёмней представить

эквивалентность сложносокращённого слова;

– в прогностическом аспекте, поскольку посредством экстраполяции

дешифровальных стимулов одного гнезда на другие гнёзда позволяет

формализовать их анализ и описание;

– в прикладном аспекте, поскольку составляет материал для Словаря.

Исследование проводилось по теме государственного задания

«Структурно-функциональные параметры существования и развития русского

языка XX-XXI столетий в его региолектном и общеязыковом аспектах»

(№ госрегистрации НИОКТР 1023111500001-7-6.2.1;6.2.2).

1.2. Объект и предмет

Объектом исследования является слово или словосочетание,

выступающее расшифровкой сокращённого компонента аббревиатуры.
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Предмет исследования – структурные и семантические характеристики

дешифровальных стимулов, являющиеся основанием для их типологии и

уровня стереотипности.

1.3. Цель и задачи

Цель исследования – комплексное описание системы дешифровальных

стимулов сложносокращённых слов русского языка в рамках синхронного

подхода к аббревиации.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) описать лингвистические и лексикографические подходы к трактовке

эквивалентности аббревиатуры;

2) представить теорию синхронной аббревиации донецкой

дериватологической школы;

3) определить дешифровальный стимул аббревиатуры как

лингвистическое понятие;

4) дать структурную типологию дешифровальных стимулов;

5) произвести актантно-сирконстантную классификацию

дешифровальных стимулов;

6) рассмотреть понятие симультанного дешифровального стимула;

7) проанализировать структурные и семантические особенности

модификативных дешифровальных стимулов.

1.4. Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

полученные в нём результаты дополняют лингвистические представления об

эквивалентности сложносокращённого слова, что позволяет в дальнейшем

рассматривать аббревиатуру не изолированно (исключительно в составе

искусственно конструируемой аббревиатурной пары), а в непосредственной

связи с текстом как основным источником корреляции сокращения и
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соответствующих ему словосочетаний. Разработанная типология

дешифровальных стимулов, опирающаяся на структурно-семантическое

соотношение между аббревиатурой и словосочетанием, позволяет

детализировать и масштабировать гнезда эквивалентности аббревиатур

посредством методик прогнозирования. Выделяемый класс симультанных

аббревиатур, эквивалентные словосочетания которых двояко интерпретируют

сокращенный компонент аббревиатуры, может послужить отправной точкой

при исследовании омонимии в аббревиации. Также лексикологическую

значимость приобретают анализируемые в работе факты аббревиатурного

плеоназма в гнезде эквивалентности.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что описанные

в ней наблюдения нашли отражение в «Толковом словаре

сложносокращённых слов русского языка», а также излагаются в читаемом

спецкурсе по аббревиации. Полученные результаты применимы при

составлении словарей аббревиатур, а также в переводческой и редакторской

практике. Сделанные выводы могут быть использованы в вузовских курсах

«Современный русский язык. Лексикология», «Современный русский язык.

Морфемика и словообразование».

1.5. Научная новизна

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1) представлен синхронный подход к аббревиации, демонстрирующий,

что сложносокращённому слову на актуальном срезе языка обычно

соответствует не одно, а несколько эквивалентных словосочетаний,

возникающих вследствие актуализации в тексте альтернативных

дешифровальных стимулов и формирующих гнездо эквивалентности, а не

аббревиатурную пару, традиционно представленную в словарях сокращений;
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2) констатируется существование в языке разветвлённой системы

дешифровальных стимулов, осуществляющих параллельную множественную

дешифровку сокращённого компонента аббревиатуры;

3) учитываются интерпретативные грамматические и лексические

дешифровальные стимулы, обычно не описываемые в традиционных словарях

даже в рамках аббревиатурных пар;

4) анализируются факты аббревиатурного плеоназма в гнезде

эквивалентности.

1.6. Методология

Цель и задачи исследования обусловили использование различных

методов и подходов. При поиске и прогнозировании эквивалентных

аббревиатуре словосочетаний были использованы методы дистрибутивного

анализа и логико-смыслового моделирования. При определении регулярности

и стереотипности дешифровальных стимулов использовались квантитативный

и сопоставительный методы. Сравнение семантики различных

дешифровальных стимулов одной аббревиатуры осуществлялось при помощи

компонентного анализа. Для формализации ономасиологической структуры

исследуемых единиц применялся метод ономасиологического анализа в

терминах ономасиологических структур/моделей, которые включают

ономасиологический базис и ономасиологический признак. Для

подтверждения отношений текстовой эквивалентности был задействован

метод анализа словарных дефиниций. При описании разных структурных

типов дешифровальных стимулов применялся анализ по непосредственно

составляющим.

1.7. Гипотеза исследования

В основу гипотезы исследования легло предположение о том, что на

синхронном срезе языка действуют стереотипные расшифровки сокращённого
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компонента аббревиатуры – дешифровальные стимулы, актуализация которых

приводит к формированию текстовых эквивалентных отношений

аббревиатуры, в том числе множественных.

1.8. Материал

Материалом исследования послужили более 13 тыс.

сложносокращённых слов, вошедших в картотеку Толкового словаря

сложносокращённых слов. Дополнительным источником материала

выступали словари аббревиатур и сокращений ([136]; [137]; [138]; [139]; [140];

[145]; [143]; [146]; [147]; [141]; [144]; [150]; [148]). Были использованы

материалы картотеки составляемого «Толкового словаря сложносокращённых

слов русского языка».

1.9. Теоретико-методологическая база

Основой исследования послужили работы В. В. Борисова о

коррелятивной аббревиации, Е. В. Клобукова и С. В. Гудиловой о языковой

специфике непроизводных сложных слов (квазикомпозитов),

М. А. Ярмашевич о номинативной способности аббревиатуры, В. Г. Гака и

Ю. Д. Апресяна о семантическом согласовании, Л. А. Барановой об

аббревиатурно-узуальной омонимии, Е. А. Дюжиковой о сравнении

аббревиации со словосложением, Е. С. Кубряковой о семантике производного

слова, О. В. Блюминой об ономасиологическом исследовании композитов,

В. И. Теркулова о синхронном аспекте описания сложносокращённых слов и

методиках их анализа.

1.10. Степень достоверности и апробация результатов

Результаты диссертационного исследования были представлены на

следующих конференциях:

12

1. Бровец, А. И. Дешифровальные тактики аббревиатурной группы. 52-я

Международная научная филологическая конференция имени

Л. А. Вербицкой (Санкт-Петербург, 2024).

2. Бровец, А. И. Семантический анализ дешифровальных стимулов

аббревиатур. 51-я Международная научная филологическая конференция

имени Л. А. Вербицкой (Санкт-Петербург, 2023).

3. Бровец, А. И. Лексикографическое описание дешифровальных

стимулов аббревиатур. 50-я Международная научная филологическая

конференция имени Л. А. Вербицкой (Санкт-Петербург, 2022).

4. Бровец, А. И. Дешифровальный стимул русской аббревиатуры:

структурно-семантическая характеристика. 23-я Открытая конференция

студентов-филологов в СПбГУ (Санкт-Петербург, 2020).

5. Бровец, А. И. Дешифровальный стимул сложносокращенного слова:

принцип трактовки. 22-я Открытая конференция студентов-филологов в

СПбГУ (Санкт-Петербург, 2019).

6. Бровец, А. И. Дешифровальная матрица сложносокращённых слов как

лексикографический источник. Круглый стол в рамках Международной

научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-

2022» «Итоги создания “Толкового словаря сложносокращенных слов”: 7 лет

коллективной работы» (Москва, 2022).

7. Бровец, А. И. Дешифровальный стимул сложносокращенного слова:

лексикографирование. VI Международный симпозиум «Русский язык в

поликультурном мире» (Ялта, 2022).

По результатам этого исследования были опубликованы четыре статьи в

международных рецензируемых журналах, индексируемых в ВАК РФ и

Scopus.

1. Бровец А. И. Модификационный интерпретативный

дешифровальный стимул сложносокращенного слова. (2017). Вестник
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Московского университета. Филология. 6(9). 98–107.

https://vestnik.philol.msu.ru/issues/VMU_9_Philol__2017_6.pdf.

2. Бровец А. И. Дешифровальный стимул сложносокращённого

слова: к проблеме определения и описания. (2019). Русистика. 4(17). 487–501.

https://www.doi.org/10.22363/2618-8163-2019-17-4-487-501.

3. Бровец А. И. История словарей сокращений. (2021). Международный

аспирантский вестник. Русский язык за рубежом. 3. 70–76.

https://elibrary.ru/item.asp?id=46518455.

4. Бровец А. И. Дешифровальный стимул как основа синхронного

подхода к аббревиации в условиях конситуативного семиозиса. (2023).

Актуальные проблемы филологии и педагогической лингвистики. №1. 70–80.

https://doi.org/10.29025/2079-6021-2023-1-70-80.

1.11. Личный вклад автора

Автор данной работы принимал активное участие в непосредственном

осуществлении всех этапов диссертационного исследования, в определении

его целей и задач, выборе его объекта и предмета, планировании и

структурировании научной работы, в поиске и углублённом изучении

научных источников, в описании хода исследования и систематизации

полученных результатов, в написании и оформлении рукописи диссертации,

основных публикаций по выполненной работе. Основные теоретические и

практические положения диссертации, результаты исследования нашли

отражение в опубликованных научных статьях и тезисах автора. Идеи и

разработки соавторов в диссертационном исследовании не использовались.

1.12. Основные научные результаты

1. Проанализированы слова или словосочетания, выступающие

стереотипами расшифровки сокращённого компонента аббревиатуры

(дешифровальные стимулы) и формирующие множественную

https://vestnik.philol.msu.ru/issues/VMU_9_Philol__2017_6.pdf
https://www.doi.org/10.22363/2618-8163-2019-17-4-487-501
https://elibrary.ru/item.asp?id=46518455
https://doi.org/10.29025/2079-6021-2023-1-70-80
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эквивалентность аббревиатуры в формате гнезда, а не аббревиатурной пары

[16, с. 74]. 2. Выделены 3 структурных типа дешифровальных стимулов,

специализированных на выражении различных типов семантики [17, с. 100].

3. Описаны аббревиатуры, абброконструкт которых имеет возможность

одновременной неоднозначной дешифровки посредством дешифровальных

стимулов, употребляемых в функции «омонимов» или «паронимов» [14, с. 76].

4. Выявлены дешифровки абброконструкта, структурно более сложные, чем

абброконструкт, но в семантическом отношении представляющие собой

плеоназм [15, с. 495].

1.13. Основные положения, выносимые на защиту

1. В языке существуют диахронные и синхронные аббревиатуры,

выявляемые посредством диахронного и синхронного анализа.

Аббревиатурами при диахронном подходе являются сложносокращённые

слова, реально возникшие на базе словосочетаний и противопоставляемые

диахронным квазиаббревиатурам, образованным от обычного слова

посредством присоединения к нему сокращенного компонента. Таким

образом, диахронный анализ устанавливает деривационное направление.

Аббревиатурами при синхронном подходе являются сложносокращённые

слова, имеющие на актуальном срезе языка мотивационно связанные с ними

эквивалентные словосочетания, которые употребляются вместе или

параллельно с аббревиатурой в текстах. Таким образом, синхронный анализ

устанавливает отношения текстовой эквивалентности, учитывающей не

деривационное наличие или отсутствие словосочетания-источника, а

восприятие дублетности слова и словосочетания.

2. Аббревиатура при синхронном рассмотрении обычно имеет не одно

эквивалентное словосочетание, формирующее аббревиатурную пару, а

несколько таких словосочетаний, формирующих гнездо эквивалентности

аббревиатуры. Словосочетания одного гнезда эквивалентности связаны с
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аббревиатурой мотивационными отношениями и функционально-

семантическим тождеством, что позволяет им употребляться в качестве

абсолютных синонимов аббревиатуры в текстах.

3. Формирование эквивалентных отношений аббревиатуры в гнезде

эквивалентности определяется синхронным действием дешифровальных

стимулов – стереотипных расшифровок сокращённого компонента

аббревиатуры, т. е. слов или словосочетаний, используемых для его замены в


[…]


авиахимическая прополка); ✓ авиационно-химическая (авиаобработка –

авиационно-химическая обработка); ✓ авиационные химические (авиаработы

– авиационные химические работы).

Теоретическая новизна подобного словаря заключается в том, что

признаётся текстовая множественность трактовки одной аббревиатуры

посредством регулярных стереотипных моделей эквивалентности

абброконструкта. Практическая значимость данного словаря состоит в том, что

детальная типология и списочное полнообъёмное описание отмечаемых в

текстах дешифровальных стимулов позволит: а) создать ещё одно средство для

толкования значения и функций аббревиатуры; б) расширить представление об

аббревиатуре вообще и о конкретных сложносокращённых словах в частности

с учётом их дешифровальных возможностей.

Выводы по главе

1. Наиболее предсказуемым (стереотипным) является презентативный

дешифровальный стимул, представленный относительным прилагательным с

квалификативной семантикой и характеризующийся наименьшей степенью

когнитивного усилия (ветинститут – ветеринарный институт). Он является

семантически универсальным, поскольку в условиях привативной оппозиции

чаще всего выступает немаркированным её членом, в отличие от

интерпретативных дешифровальных стимулов, производящих грамматическую

или лексическую интерпретацию абброконструкта. Стереотипность

презентативного дешифровального стимула означает его присутствие в

большинстве гнёзд эквивалентности, в то время как анализ показателей

частотности употребления конкретной аббревиатуры и эквивалентных ей

словосочетаний может свидетельствовать в пользу большей регулярности

интерпретативных дешифровальных стимулов внутри гнезда эквивалентности.
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2. Существует когнитивная трактовка дешифровального стимула,

согласно которой под ним понимается стереотип расшифровки

абброконструкта. Такое определение обосновано, во-первых,

корреляционным стереотипом «каждой аббревиатуре соответствует

словосочетание», а во-вторых, регулярностью самих абброконструктов.

Когнитивные основания трактовки дешифровального стимула

иллюстрируются, во-первых, на примере эквивалентности аббревиатур с т. н.

симультанными абброконструктами, а во-вторых, фактами

псевдоунивербализации на базе диахронных аббревиатур и диахронных

квазиаббревиатур. Согласно формальной трактовке дешифровальным

стимулом является конкретная, т. е. эмпирически отмечаемая в текстах форма

представления сокращённого компонента аббревиатуры в эквивалентном ей

словосочетании. Данное представление о дешифровальном стимуле является

полностью синхронным, не учитывающим ни отношения реальной

производности между аббревиатурой и соответствующим ей

словосочетанием, ни параметры стереотипности / уникальности.

3. Взаимозаменяемость дешифровальных стимулов в тексте позволяет

оценивать их как грамматические синонимы. Традиционно приводимые

параметры грамматических синонимов характерны для релятивных

дешифровальных стимулов, в то время как модификативные характеризуются

сходным, но не одинаковым значением, а также возможностью взаимозамены.

4. В современном русском языке отмечается существенное количество

частичносокращённых аббревиатур, которое постоянно увеличивается.

Наиболее прогнозируемое эквивалентное словосочетание, в котором

аббревиационному конструкту аббревиатуры соответствует относительное

прилагательное, малоинформативно и не всегда может использоваться для

этимологизации аббревиатуры. Поскольку образование эквивалентных

аббревиатуре словосочетаний осуществляется по регулярным и стереотипным

моделям, детальная типология и описание всех эмпирически отмечаемых
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дешифровальных стимулов обеспечат аббревиатуры русского языка

дополнительным средством толкования.
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Заключение

Дешифровальный стимул как регулярная стереотипная модель

дешифровки аббревиатуры обоснован идеей гнезда эквивалентности и

фиксируется с учетом текстовой эквивалентности. Дешифровальные стимулы

неоднородны с точки зрения семантико-грамматического уточнения и могут

различаться по признаку структурно-семантического усложнения исходной

аббревиатуры. Все дешифровальные стимулы разделяются на

презентативные, формально и семантически воспроизводящие аббревиатуру

(базис и подчиненный ему признак1 с нулевой степенью интерпретации,

равенством аббревиатуре), и интерпретативные, которые распространяют

структуру аббревиатуры и «специализируют» ее значение (базис, признак2 и

подчиненный ему признак1, возможность признака3). Первые делятся на

собственно презентативные и включенно-симультанные. Вторые – на

релятивные и модификационные.

Образование последних реализует модель псевдоунивербализационной

синекдохи (появления в составе эквивалентного аббревиатуре словосочетания

второго ономасиологического признака, который переподчиняет себе первый

ономасиологический признак, подчиненный до этого базису). В данном

отношении аббревиатура равна презентативному словосочетанию и

объединена с ним понятием презентативной основы (базис + признак1).

Для модификационных дешифровальных стимулов отмечены два ранга

интерпретации, увеличивающихся по мере «наращения» ономасиологических

признаков (иначе – корней), не наличествующих в структуре аббревиатуры и

реализующих модель переподчинения первичных признаков вторичным.

Принцип наполнения каждого ранга модификационного

интерпретативного эквивалента метонимически варьирующимися признаками

назван альтернацией. Альтернация может быть лексической и
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грамматической. Оптимальным рангом для лексической альтернации

признается первый ранг.

Главным источником интерпретации вообще и альтернации в частности

является, на наш взгляд, семантико-грамматическая и ономасиологическая

валентность базиса аббревиатуры. Идея опирается на теорию семантического

согласования В. Г. Гака. Предполагается, что модификационный

дешифровальный стимул представляет собой «закрытие» семантико-

ономасиологической структуры сложносокращенного слова. В связи с этим

выделяются априори закрытые структуры, которые включают вторичные

аббревиатуры, расшифровывающиеся презентативно, ССС

«терминологического» характера, которые в качестве эквивалентов также

реализуют собственную презентативную основу; производные ССС,

квазиаббревиатуры, которые имеют вторичную, двуреляционную структуру и

часто истолковываются «предикативно», предложением, а не

словосочетанием.

Выделены релевантный, дублетный и включённо-симультанный типы

лексической альтернации с точки зрения семантической актуальности её

признаков. Релевантная альтернация предполагает абсолютную актуальность

второго ономасиологического признака для аббревиатуры. Структурное

(признаковое) усложнение соответствует семантическому усложнению, что

создаёт условия для привативной оппозиции. Дублетная альтернация

констатирует наличие в структуре модификационного ДС новых

ономасиологических признаков, которые семантически не распространяют

аббревиатуру, предполагаются и исчерпываются значением её базиса. В таком

случае невозможны синекдохические и гиперо-гипонимические отношения

между сложносокращённым словом и модификационным словосочетанием.

Привативная оппозиция сменяется эквиполентной. Третий тип альтернации

существенно не отличается от дублетного и предполагает синонимический ряд

альтернантов, выражающих один референт. Одному плану содержания
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соответствует несколько планов выражения, что повторяет принцип

включённого симультанта.

В пределах модификационного ДС аббревиационный конструкт может

интерпретироваться непосредственно или косвенно участвовать в

интерпретации. Из этого следует, что не всякий дешифровальный стимул и

ономасиологический признак формально соответствуют аббревиационному

конструкту, который может распространяться как словом, так и

словосочетанием.

Выдвигается гипотеза, что появление дублетных ономасиологических

признаков может объясняться аналогией, взаимной экстраполяцией

стереотипных рядов, что создаёт условия для особого принципа альтернации

– терминальной синонимии.

Существуют аббревиатуры, которые могут быть развернуты лишь при

помощи ИДС. Вероятно, это вторичные аббревиатуры со структурно-

семантической генерализацией. Опущение ономасиологического базиса

свидетельствует о его нерелевантности для номинации. С т. з. дешифрования

существенно, что отсутствие базиса является основанием для альтернации.

Причины симультанной эквивалентности: фоновые знания, объективная

симультанность. Классы симультантов: структурно-семантический,

структурный и (потенциально) семантический. Типы симультантов внутри

структурно-семантического класса: абсолютные, включенные,

изолированные.

Дешифровальные стимулы и в том числе модификационные опираются

на идею симультанной эквивалентности, которая истолковывает различные с

точки зрения интерпретативной силы корреляты аббревиатуры как ее

эквиваленты. Критерий одновременной актуальности нескольких

эквивалентов симультанта, то есть возможность попеременного употребления

последних в условиях одинаковой текстовой дистрибуции, наиболее точно

соотносится с одноранговой признаковой альтернацией. Симультанность
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обосновывает статус эквивалента всех текстовых воплощений аббревиатуры

(деривационно связанных с ней), поскольку критерий одновременной

актуальности признает модификационный стимул второго ранга не менее

альтернативным, чем презентативный дешифровальный стимул.

Наиболее предсказуемым (стереотипным) является презентативный

дешифровальный стимул, представленный относительным прилагательным с

квалификативной семантикой и характеризующийся наименьшей степенью

когнитивного усилия (ветинститут – ветеринарный институт). Он является

семантически универсальным, поскольку в условиях привативной оппозиции

чаще всего выступает немаркированным её членом, в отличие от

интерпретативных дешифровальных стимулов, производящих грамматическую

или лексическую интерпретацию абброконструкта. Стереотипность

презентативного дешифровального стимула означает его присутствие в

большинстве гнёзд эквивалентности, в то время как анализ показателей

частотности употребления конкретной аббревиатуры и эквивалентных ей

словосочетаний может свидетельствовать в пользу большей регулярности

интерпретативных дешифровальных стимулов внутри гнезда эквивалентности.

Существует когнитивная трактовка дешифровального стимула, согласно

которой под ним понимается стереотип расшифровки абброконструкта. Такое

определение обосновано, во-первых, корреляционным стереотипом «каждой

аббревиатуре соответствует словосочетание», а во-вторых, регулярностью

самих абброконструктов. Когнитивные основания трактовки

дешифровального стимула иллюстрируются, во-первых, на примере

эквивалентности аббревиатур с т. н. симультанными абброконструктами, а во-

вторых, фактами псевдоунивербализации на базе диахронных аббревиатур и

диахронных квазиаббревиатур. Согласно формальной трактовке

дешифровальным стимулом является конкретная, т. е. эмпирически

отмечаемая в текстах форма представления сокращённого компонента

аббревиатуры в эквивалентном ей словосочетании. Данное представление о
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дешифровальном стимуле является полностью синхронным, не учитывающим

ни отношения реальной производности между аббревиатурой и

соответствующим ей словосочетанием, ни параметры стереотипности /

уникальности.

Взаимозаменяемость дешифровальных стимулов в тексте позволяет

оценивать их как грамматические синонимы. Традиционно приводимые

параметры грамматических синонимов характерны для релятивных

дешифровальных стимулов, в то время как модификативные характеризуются

сходным, но не одинаковым значением, а также возможностью взаимозамены.

В современном русском языке отмечается существенное количество

частичносокращённых аббревиатур, которое постоянно увеличивается.

Наиболее прогнозируемое эквивалентное словосочетание, в котором

аббревиационному конструкту аббревиатуры соответствует относительное

прилагательное, малоинформативно и не всегда может использоваться для

этимологизации аббревиатуры. Поскольку образование эквивалентных

аббревиатуре словосочетаний осуществляется по регулярным и стереотипным

моделям, детальная типология и описание всех эмпирически отмечаемых

дешифровальных стимулов обеспечат аббревиатуры русского языка

дополнительным средством толкования.
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