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Представленный в работе подход к изучению аббревиации, который

позволяет автору обнаружить, что сложносокращенным словам на актуальном

срезе соответствует несколько эквивалентных сочетаний и что эти сочетания

образуют гнездо эквивалентности, а не аббревиатурную пару, определяет

научную новизну выполненного исследования. Новизна работы А.И. Бровца

состоит и в создании моделей дешифровки сложносокращенных слов,

обеспечивающих возможность новых способов их лексикографического

представления.

В результате проведенного исследования достигнута его основная цель:

дано комплексное описание системы дешифровальных стимулов

сложносокращённых слов русского языка в рамках синхронного подхода к

аббревиации, установлены словосочетания, мотивационно связанные со

сложносокращенным словом и употребляемые вместе с ним или параллельно.

Верно осмысленная автором методологическая основа исследования

определяет его структуру,которая отличается логической стройностью и

четкостью.

В первой исследовательской главе диссертации (раздел 2 работы,

поскольку как раздел 1 обозначено Введение) представлены имеющиеся

лингвистические и лексикографические подходы к описанию эквивалентности

сложносокращенных слов, обозначена специфика создаваемого в Донецком

университете «Толкового словаря сложносокращенных слов русского языка»

под редакцией В.И. Теркулова, включающего 70 тысяч номинативных единиц и

около 600 аббревиатурных групп, убедительно обосновано понятие гнезда

эквивалентности дешифровального стимула, ключевое для рецензируемой

работы, показана специфика его структурно-ономасиологического анализа.

Третий раздел диссертации (вторая исследовательская глава) посвящен

анализу дешифровальных стимулов как источника формирования гнезда

эквивалентности аббревиатуры. Диссертантом показаны специфика

ономасиологических отношений между аббревиатурой и дешифровальным

стимулом, определена степень интерпретации аббревиатуры в гнезде

эквивалентности, описаны источники интерпретационных отношений в гнездах

эквивалентности и разные случаи интерпретационного варьирования в них,

определены когнитивные основания трактовки дешифровального стимула как

стереотипа расшифровки абброконструкта.

Заключительный, четвертый раздел исследования проецируется на

лексикографическое представление дешифровальных стимулов. Гнездо

эквивалентности аббревиатуры по сути становится предметом словарной статьи

в уже упоминавшемся выше «Толково-эквивалентностном словаре

сложносокращённых слов русского языка», только первый том которого (буквы

А–В) включает 2,5 тысячи гнёзд эквивалентности. Диссертационный материал

в этой связи имеет самую очевидную практическую значимость – включает

все обнаруживаемые в эквивалентных текстах словосочетания, в пределах

которых осуществляется синтаксическая спецификация абброконструкта (т. е.

сокращённого компонента аббревиатуры) в словарной статье. Важно, что

полученные результаты не просто применимы к составлению словарей

аббревиатур, но и создают научное обоснование нового способа

лексикографического представления аббревиации.

Теоретическая значимость исследования заключается прежде всего в

том, что полученные в нём результаты дополняют лингвистические способы

изучения сложносокращённого слова, что «позволяет рассматривать

аббревиатуру не изолированно (исключительно в составе искусственно

конструируемой аббревиатурной пары), а в непосредственной связи с

текстомкак основным источником корреляции сокращения» (с. 8).

Логически выверенное и тщательно исполненное исследование

отражается и в убедительности положений, выносимых на защиту.

Существенным представляется вывод о возможности как синхронного,

так и диахронного подходов к исследованию аббревиатур. Поскольку

словообразование – это всегда процесс, то диахронный анализ аббревиатур, по

справедливому утверждению диссертанта, может устанавливать только

направление производности. При синхронном подходе сложносокращённые

слова могут иметь разные мотивационно связанные с ними эквивалентные

словосочетания, которые употребляются вместе или параллельно с

аббревиатурой в текстах. Убедительно показано в работе, что синхронный

анализ устанавливает отношения текстовой эквивалентности, учитывающей не

деривационное наличие или отсутствие словосочетания-источника, а

восприятие дублетности слова исловосочетания.

Интересным представляется вывод диссертанта о зависимости

интерпретативныхвозможностей аббревиатур от валентности базиса.

Одним из несомненных достоинств рецензируемой диссертации является

системность и многоаспектность анализа языкового материала.

Достоверность полученных результатов обусловлена

репрезентативностью материала исследования (более 13 тысяч

сложносокращенных слов), последовательностью и глубиной его анализа,

широким представлением промежуточных результатов научной работы в

публикациях и на конференциях.

Рецензируемая работа, как всякое серьезное научное исследование,

призывает к совместным размышлениям, ставит вопросы перед ее читателем.

1. Спорным представляется использование в качестве источника материала

динамического словаря сокращений Sokr.ru, некоммерческого проекта Студии

Артемия Лебедева (с. 30). С одной стороны, ресурс вобрал в себя материалы

других словарей сокращений (описанных, как и упомянутый проект, в п. 2.1

диссертационного исследования) и подкупает доступностью использования и

удобством поиска: например, благодаря фильтрам можно получить из словаря

сокращения, принадлежащие к одной и той же тематической группе. С другой

стороны, участвовать в развитии данного проекта может буквально любой: в

настоящее время словарь, насколько нам известно, пополняется всеми

желающими, поэтому закономерно возникают опасения за достоверность

содержащихся в нем сведений. Конечно, сама тенденция создания такого рода

динамического словаря актуальна, к тому же с февраля 2021 года по сентябрь

2024 года (а именно к этому времени относится приведенная в диссертации

статистика) словарь пополнился на 3384 единицы, что свидетельствует об

интересе широкой общественности к толкованию и изучению аббревиатур.

Однако все же, на наш взгляд, не следует приравнивать этот проект к другим

лексикографическим источникам, описанным в п. 2.1 работы.

При этом нельзя не отметить полноты представления в работе информации

о словарях, отражающих явление аббревиации в русском языке.

2. При синхронном описании некоторых сложносокращенных слов автору,

на наш взгляд, стоило бы более четко, чем это дано в работе, учитывать фактор

нормативности приведенных толкований. Так, на с. 57 аббревиатура завкаф

является иллюстрацией флективного варьирования текстового эквивалента;

автор приводит две ее реализации - завкафедрой (заведующий кафедрой) и

завкафедры (заведующий кафедры), хотя нормативным является только первый

вариант.

3. В тексте диссертации фрагментарно говорится о

корректности/некорректности того или иного варианта дешифровки

сложносокращенного слова. Так, например, при интерпретации аббревиатуры

электросигарета автор справедливо настаивает на большей правильности

варианта дешифровки абброконструкта электро как электронная (а не

электрическая). Однако не всегда, на наш взгляд, учитывается автором

регулярность речевого употребления того или иного варианта. К примеру,

вызывает сомнение выделение в качестве абсолютных симультантов, то есть

аббревиатур, имеющих двоякую трактовку, таких единиц как авторучка в

значении `автомобильная ручка` наряду с традиционным `автоматическая

ручка`, дифзачет в значении `дифференциальный зачет` наряду с

традиционным `дифференцированный`, астропрогноз в значении

`астрономический прогноз` в соотнесении с привычным `астрологический` (с.

38).

Сделанные замечания касаются в основном вопросов частного, а не

концептуального характера и не снижают высокой оценки рецензируемого

диссертационного исследования. Не вызывают сомнения его высокая

теоретическая и практическая значимость, самостоятельность и

результативность, системность и последовательность анализа языкового

материала.

28 опубликованных статей, 4 из которых напечатаны в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ и одно – в издании, индексируемом в

наукометрической базе Scopus, достаточно полно отражают основные

положения и структуру диссертационного исследования.

Диссертация Бровца Андрея Игоревича на тему«Дешифровальные

стимулы как средство формирования эквивалентностных отношений

сложносокращенного слова», представленная на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки

народов России (филологические науки),соответствует паспорту научной

специальности, требованиям, установленным пунктами 9 – 14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденных Постановлением Правительства

РФ от 24.09.2013№ 842 (ред.от 11.09.2021) и требованиям, установленным

Приказом «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт – Петербургском

государственном университете» от 19.11.2021 г. № 11181/1 Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет»,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Бровец Андрей

Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наукпо специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов

России.

Отзыв составлен доктором филологических наук, доцентом, заведующей

кафедрой русской филологии на базе МОУ «Гуманитарно-экономический

лицей» Ольгой Ивановной Дмитриевой (специальность 10.02.01 – русский

язык) и кандидатом филологических наук, доцентом кафедры русской

филологии на базе МОУ «Гуманитарно-экономический лицей» Светланой

Алексеевной Семеновской (специальность 10.02.01 – русский язык).